

Redakcja i Administracja:
Kielce, Pl. Panny Marii 3.
Redakcja przyjmuje co-
dziennie w godz. 10-13,
Redaktor Naczelny 10-11.
Niezamówionych rękopi-
sów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty In-
stytucji społecznych i pry-
watnych podlegają opła-
cie. Za terminowy druk
ogłoszeń Wydawnictwo
nie odpowiada.
Prenumerata: miesięcznie
55 zł. Cena egz. 2 zł.

R o k I.

Kielce, sobota 21 kwietnia 1945 r.

Nr 38 (58)

Wojska radzieckie sforsowały Niszę!

ARMIA POLSKA MASZERUJE W GŁĄB RZESZY Działania wojenne w Czechosłowacji i Austrii

MOSKWA, 20.4. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w ciągu ostatnich trzech dni miały miejsce na środkowym odcinku frontu ożywione działania wywiadowcze. Uderzając w kierunku Drezna wojska radzieckie sforsowały rzekę Niszę i zajęły szereg miejscowości.

Oddziały Drugiej Armii Polskiej, operujące na tym odcinku, zdobyły miasto Rothenburg.

Na zachód od Kistrzynia wojska polskie utworzyły przyczółek mostowy na zachodnim brzegu Odry.

W Czechosłowacji wojska radzieckie w dalszym ciągu swej ofensywy na północny wschód i północ od miasta Rodomin zajęły szereg miejscowości, w tym kilka stacji kolejowych.

Na północ od Wiednia oddziały Armii Czerwonej w toku walk posunęły się naprzód zajmując szereg niemieckich punktów oporu.

Na pozostałych odcinkach frontu trwały walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 18.4. na wszystkich frontach zniszczono lub uszkodzono 96 czołgów nieprzyjacielskich. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 115 samolotów przeciwnika.

Bitwa o Lipsk zakończona!

Wojska amerykańskie walczą w Czechosłowacji

LONDYN, 19.4. — W Zagłębiu Ruhry wszelki zorganizowany opór przeciwnika zlikwidowany. Wojska alianckie zakończyły likwidację ostatnich pojedynczych oddziałów nieprzyjacielskich w tym rejonie. Na granicy holendersko-niemieckiej, na zachód od rzeki Ems, Niemcy stawiają zacięty opór.

Wojska amerykańskie przeszły granicę Czechosłowacji i zajęły miasto Gotmannsgrün.

Opór Niemców w Norymberdze znacznie osłabł.

Lipsk znajduje się całkowicie w rękach sprzymierzeńców.

Wojska amerykańskie zajęły miasto Grimma.

Amerykanie znajdują się w odległości 150 klm. od Pragi Czeskiej, wojska sowieckie w odległości 170 klm. od tego miasta.

MOSKWA. — Radio „Tass” donosi: W dniu 15.4 br. do Stalingradu przybyła pociągiem specjalnym małżonka premiera Churchilla, jako przewodnicząca komitetu niesienia pomocy dla Rosji.

PARYŻ. — W związku z ciężkim położeniem Polaków deportowanych przez Niemców do Francji, pani Maria Mickiewicz wystąpiła z apelem do emigracji polskiej, nawołując, aby spieszyła z pomocą Polakom wyzwolonym z niewoli niemieckiej i umożliwiła im otrzymanie pracy względnie powrót do kraju.

Utrzymanie przyjaznych stosunków z Z. S. R. R. kamieniem węgielnym polityki serbskiej

MOSKWA. — Agencja „Tass” donosi z Belgradu, że niedawno utworzony rząd serbski ogłosił deklarację programową, w której podkreślił, że kamieniem węgielnym polityki zagranicznej Serbii, wchodzącej w skład federacyjnej Jugosławii, jest utrzymanie przyjaznych stosunków i kontynuowanie ścisłej współpracy z państwami słowiańskimi, a w szczególności ze Związkiem Radzieckim. W dziedzinie polityki wewnętrznej rząd serbski będzie dążył do rozbudowy życia gospodarczego kraju.

Władze podejmą drakońskie środki przeciwko paskarzom wojennym i spekulantom.

Roztoczą one opiekę nad matkami pracującymi i inwalidami wojennymi.

Jednym z najważniejszych zadań jest likwidacja analfabetyzmu w Serbii.

Ciężkie naloty bombowców brytyjskich na ośrodki żeglugi niemieckiej

LONDYN, 19.4. — Ciężkie bombowce lotnictwa brytyjskiego bombardowały bombami 10 tonowymi wyspę Helgoland. Lotnictwo obrony przybrzeżnej bombardowało żeglugę niemiecką między Danią a Norwegią.

600 latających fortów bombardowało Drezno, Karlówkę i Aussig. Bombowce typu „Lancaster” zaatakowały transformatory pod Monachium. Prócz tego działalność lot-

nictwa alianckiego przejawiała się w atakowaniu niemieckiej żeglugi w Skageragu i Kategory. Samoloty operujące z baz włoskich atakowały przełęcz Brenerską i komunikację w północnej Jugosławii.

Dochodzenie w sprawie zbrodni dokonanych w Odessie

MOSKWA. — Z Bukaresztu donoszą, że trybunał rumuński prowadzi intensywne dochodzenie w sprawie zbrodni popełnionych w Odessie, oraz w dniu 29 czerwca 1941 r. w Jassach.

Przesłuchano byłego redaktora gazety, Pormika Bremi, od którego zażądano wyjaśnienia co do sposobu wydobywania pieniędzy od żydów, oraz gen. Dabiza, który był wykładowcą w berlińskiej Akademii Wo-

Przegląd prasy

W artykule „Morze nas po-uratować Niemcy od ostatecznej klęski. Myślą o tym również i militaryści niemieccy.”

„W sposób tępy i niemniej bezwzględny, z uporem i konsekwencją, godną lepszej sprawy, staraliśmy się „zjednać” dla naszego państwa własne mniejszości narodowe — przy pomocy metody nieustannego drażnienia ich. Nie dopuszczaliśmy Ukraińców do uniwersytetów i państwowych posad i niszczyliśmy równocześnie ostatnią ich życiową ucieczkę: spółdzielczość”.

„Na przedłużeniu tej samej linii, na której poszczególne fragmenty składała się buszmeńska polityka w stosunku do Ukraińców, Żydów i Białorusinów, leży — Zaolzie. Jeśli rząd Składkowskiego w warunkach naszej rzeczywistości politycznej zdecydował się na ten krok, jeśli nie liczył się z reakcją opinii publicznej, to stało się to wskutek tego właśnie, że przez lata całe bakcył megalomanii i szowinizmu znajdował w polskim klimacie doskonałe warunki rozwoju”.

Po przyłączeniu obszarów do Odry i Szczecina Polska i Czechy zostaną złączone mocnym węzłem wspólnoty gospodarczej. Gospodarcza więź i dobre zrozumienie interesów przez rządy obu krajów, połączy oba kraje i musi stać się podstawą do ścisłego związku politycznego i kulturalnego.

„Niech Odra będzie dla Czechów tym samym, czym staje się dla Polski: żywną arterią gospodarczego i politycznego organizmu. Fale wolnego Bałtyku będą tym żywiołem, którym symbioza pierwiastków polskich i czeskich dokona się w sposób naturalny. W słonym smaku oceanów zginie na zawsze cierpki smak pobratymstwa”.

„Życie Warszawy” w artykule „Wojsko demokracji” zwraca uwagę na niebezpieczeństwa, które kryje w sobie koniec wojny:

„Wiemy, że ostateczne zalamanie potęgi hitlerowskiej jest już bliskie. Złamanie oporu wojsk hitlerowskich nie jest równoznaczne ze zniszczeniem hitleryzmu. Ostateczne wykarczowanie hitleryzmu i militarystyki pruskiej nie nastąpi od razu, będzie wymagało czasu i pogotowia zbrojnego”.

Niebezpieczeństwo przegrania pokoju mimo wygrania wojny jest aktualne. Są sfery wśród polityków państw sprzymierzonych, które pragnęłyby

uratować Niemcy od ostatecznej klęski. Myślą o tym również i militaryści niemieccy.

„Nie zapominajmy, że imperializm niemiecki, mimo swych najpotworniejszych w dziejach ludzkości zbrodni, znajduje jeszcze popleczników nawet wśród rodzimej reakcji. Widzieć należy jasne tendencje tych, którzy już usiłują kwestionować prawa polskie na Niszę, do Wrocławia i Szczecina, uchronić Niemcy od ostatecznej klęski i kosztem Polski zachować państwo niemieckie jako swego partnera w walce z siłami demokracji”.

Gwarantem tego, że tak nie będzie, jest jednomyślna wola narodu i armii demokratycznej z narodem związanej.

W związku z zajęciem przez wojska alianckie miasta Essen, „Dziennik Polski” w artykule „Twórca Hitlera” porusza bliższe stosunki, jakie łączyły i łączą Hitlera i partię narodowo-socjalistyczną z niemieckim przemysłem. Zwraca uwagę na początek wystąpienia jej na powierzchni życia, zaopatrywał ją w fundusze, bez których nie byłaby w stanie dorwać się do władzy.

„Nie jest bowiem prawdą jakoby ruch narodowo-socjalistyczny został stworzony przez Hitlera, czy przez jego klikę. Natomiast prawdą jest, że wielki przemysł niemiecki w obawie przed tym, aby Niemcy nie stały się widownią rewolucji socjalnej, aby nie zaszła konieczność zrezygnowania z olbrzymich zysków, zaczął gorączkowo szukać ludzi, którzyby jak najbardziej odpowiadali jego celom i zamiarom, najwierniej mu służyli”.

„Utrata Essen, kończy autor artykułu, to dla Hitlera klęska nie mniejsza od tych, które spadają nań na froncie”.

Gdy już mowa o klęsce niemieckiej, warto zacytować za „Robotnikiem”, co pisze szwajcarska gazeta „Berner Tageblatt” w sprawie hitlerowskich przywódców, którzy ulokowały swoje kapitały w neutralnej zagranicy z kolei sami chcieliby przenieść się w bezpieczne miejsce.

„Myśliwy stał się zwierzyną. Wtedy, kiedy żydzi i katolicy szukali u nas schronienia, wiedzieliśmy, że przyjdzie dzień, kiedy uciekać będą hitlerowcy i faszyci. Przegrali wojnę. Zbierają się teraz koło naszej granicy. Chcą się tu dostać. Ale my nie chcemy przyjmować przestępców wojennych, musimy im przeszkodzić w ich planach. Cała opinia swajoarska jest zgodna co do tego”.

W. Zawadzki

Możliwości eksportowe polskiego węgla

SZTOKHOLM. — Dziennik szwedzki „Aftenbladet” zamieścił przed kilku dniami wyczerpujący artykuł o możliwościach eksportowych węgla polskiego. W artykule pod tytułem „Polska wkrótce będzie mogła przewozić węgiel morzem do Szwecji”, autor wskazuje na potrzebę nawiązania stosunków handlowych z Polską dodając, iż

polski węgiel przybywać może do Szwecji wzamian za niezbędne dla Polski urządzenia telefoniczne.

LONDYN. — Ze Sztokholmu donoszą, że naczelnik sztabu okręgu wojskowego stolicy Szwecji został skazany na dożywotnie więzienie za szpiegostwo na rzecz Niemiec.

Minister Oświaty dr. Skrzyszewski

w II rocznicę wybuchu powstania w Ghecie

WARSZAWA. — W drugą rocznicę wybuchu powstania w ghecie warszawskim, minister oświaty, dr. Skrzyszewski wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że faszyzm postawił sobie za cel biologiczne zniszczenie wszystkich, którzy byli niepotrzebni z punktu widzenia interesów hitlerowskich Niemiec — przez „fabryki śmierci” mieli przejść nie tylko Żydzi, ale również olbrzymia większość naszego i innych narodów.

Rozpętanie przez hitlerizm antysemityzmu i konsekwentne zniszczenie 3.200.000 Żydów w Polsce, miało na celu tylko zaproszenie dalszym ofiarom oczu po to, aby zlikwidować tym

łatwiej wyznaczone ofiary: nas pomagał wspólnemu wrogowi i Żydów. Ten, kto podlegał w niszczeniu i Żydów i nas — antyżydowskiemu nastrojowi, ten Polaków.

Sojusz ze Związkiem Radzieckim

zabezpieczy Polskę przed zakusami najeźdźców

WARSZAWA — W sobotę i w niedzielę dnia 14 i 15 kwietnia r. odbywały się w różnych dzielnicach Warszawy w dalszym ciągu masowe wiece robotników i pracowników dla zmanifestowania konieczności zawarcia paktu przyjaźni radziecko-polskiej.

Zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucje, w których apelują do Rządu Rzeczypospolitej,

aby zawarł pakt przyjaźni z Związkiem Radzieckim, jako gwarancję niepodległego bytu państwa Polskiego i zabezpieczenia Polski przed niebezpieczeństwem nowej napaści ze strony niemieckiego imperializmu.

O ustalenie nazwisk oprawców hitlerowskich na Majdanku

LUBLIN. — Państwowe Muzeum na Majdanku, w którym to obozie hitlerowcy wymordowali blisko 2.000.000 Polaków, Żydów i osób innych narodowości, zwróciło się do społeczeństwa z apelem o współpracę w kwestii ustalenia nazwisk oprawców i ich pomocników, nazwisk więźniów, ich środowisk, narodowości i t. p.

Pakt przyjaźni polsko-radzieckiej

zabezpieczeniem pokoju

WARSZAWA. — W dniach 14 i 15 bm. odbyły się w Grodzisku, Żyrardowie, Pruszkowie, Włochach i Raszynie wiece ludności pracującej, na których uchwalono rezolucje domagające się zawarcia paktu przyjaźni pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim. W rezolucjach tych czytamy między innymi:

„Stojąc na straży jednego celu, złamania potęgi hitlerowskiej, ukarania wszystkich elementów będących na usługach niemiec-

kich, zabezpieczenia pokoju, apelujemy do Krajowej Rady Narodowej i Rządu Tymczasowego o zawarcie ze Związkiem Radzieckim paktu wzajemnej pomocy podobnie jak to zrobiła Jugosławia i Czechosłowacja,

Przy poparciu Związku Radzieckiego Polska Zmartwychwstała dźwignęła się z upadku, spowodowanego przez polską reakcję, wytyczając nowe granice na Zachodzie i Północy”.

900 ha obsiane będzie tytoniem

WARSZAWA. Dyrekcja Polskiego Monopoli Tytoniowego powołała nowy zakład uprawy tytoniu w Białymstoku. Do okręgu uprawy tytoniu wchodzi 8 powiatów woj. białostockiego, 4 powiaty woj. warszawskiego i 3 powiaty woj. lubelskiego.

Na rok bieżący przewidziano uprawę tytoniu w woj. białostockim na 250 ha, w wojew. warszawskim na 500 ha i w woj. lubelskim na 120 ha.

Każdy rejon uprawy tytoniu obsadzony będzie przez instruktorów mających udzielać plantatorom fachowych porad. O-

becnie trwają już prace w terenie nad przygotowaniem akcji siewnej, wydawane są nasiona tytoniowe, nawozy sztuczne oraz potrzebny sprzęt do prac hodowlanych. Plantatorzy, którzy dostarczają tytoń ze zbioru 1944 r., otrzymują premie w postaci tytoniu, cukru, soli i nafty.

LUBLIN. — W związku z akcją zwalczania lichwy na terenie wojew. lubelskiego przybył do Lublina wicepremier ob. Janusz.

Młodzież spod sztandaru Z. W. M.

domaga się zawarcia paktu z ZSSR

WARSZAWA. — W niedzielę dnia 15 kwietnia br. odbyło się w Warszawie wielkie organizacyjne zebranie Związku Walki Młodych. Przyjęta została rezolucja, w myśl której młodzież zgromadzona na wiecu, dając wyraz swej trosce utrzymania na wieczne czasy

granic Polski na Odrze i Nisii i pragnąc na zawsze uchronić Polskę od nowej agresji ze strony Niemiec, domaga się zawarcia umowy wzajemnej pomocy pomiędzy Rządem Rzeczypospolitej a Rządem Radzieckim.

ODDZIAŁ LIGI MORSKIEJ

przy Związku Zawodowym Kolejarzy

(k) KIELCE. — W dniu 15 b. m. w lokalu Z. Z. K. przy ul. Żelaznej 35, z inicjatywy kierownika Sekcji Kulturalno-Oświatowej ob. Jana Czarneckiego odbyło się zebranie organizacyjne celem zawiązania Oddziału Ligi Morskiej.

Zebranie zagał ob. Józef Radosz, wiceprezes Z. Z. K., poczym ob. Czarnecki wezwał wszystkich zebranych do uczczenia 1-minutową ciszą śmierci Prezydenta Roosevelta, a następnie wygłosił odczyt p. t. „Znaczenie morza”. Prelegent w krótkich słowach przedstawił obraz walki naszego Narodu o dostęp do morza i potępił bezmyślny punkt traktatu wersalskiego o utworzeniu t. zw. „korytarza”, który w następstwie spowodował wojnę światową.

Prezes Zarządu Okręgu L. M. ob. Uhlig wyraził zadowolenie z samorzutnej inicjatywy kolejowców, zawsze gotowych do ofiar i zwrócił się z apelem do obecnych o jak najlichnější udział w poczynaniach L. M.

Następnie wybrano zarząd, do którego weszli: ob. inż. Frankiewicz — prezes, Dolato — I wiceprezes, Dziedzic — II wiceprezes, ob. Kołodziejczyk — sekretarka, ob. Marian Pionkowski — skarbnik. Do Komisji Rewizyjnej weszli — ob. Henck, Stanek i Chodecki. Członkowie Zarządu: Jan Czarnecki, Stefan Czarnecki i Antoni Smacki.

W zakończeniu odczytano

rezolucję o opodatkowaniu się ce”, która została jednogłośnie na rzecz budowy statku „Kielce” przyjęta.

Kredyt siewny dla rolnictwa

KIELCE. — Jak nam komunikuje Woj. Urząd Ziemski, rolnicy nieposiadający własnego zboża do dokonania obsiewów, a znajdujący się w wyjątkowo trudnym położeniu, uniemożliwiającym nabycie nasienia po cenach rynkowych, mogą otrzymać pewną pomoc siewną na następujących warunkach: 1. Spółdzielnie, zajmujące się rozprawdaniem nasion, mogą wydać w miarę posiadanych zapasów zboże siewne na warunkach kredytowych. 2. Przy odbiorze zboża rolnik podpisuje skrypt dłużny, w którym zobowiązuje się zwró-

cić do dnia 20 grudnia 1945 r. nasienie tego samego gatunku, należycie doczyszczone z dodatkiem dwudziestoprocentowym. 3. Zużycie nasion otrzymanych na kredyt na inne cele niż siewne podlega sankcjom karnym. 4. Nasieniem otrzymanym na kredyt należy obsiać obszar roli, odpowiadający praktycznym normom, przyjętym w warunkach miejscowych. 5. Pożyczkę można otrzymać po złożeniu podania, potwierdzonego przez sołtysa, przewodniczącego gromadzkiego zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej i wójta.

Z niemieckiego więzienia polska szkoła

KIELCE. — Miejska Rada Narodowa w Chęcinach, po konferencji, która odbyła się przed kilku dniami, postanowiła gimnazjum checińskie wziąć pod swój zarząd.

W dniu 15 kwietnia br. starosta kielecki ob. Tłuczewicz zwiedził budynek powięzienny mieszczący się przy klasztorze

franciszkańskim i za zgodą władz duchownych przejął go dla nowoutworzonego gimnazjum.

Tam więc, gdzie Niemcy założyli więzienie — dziś powstaje polska szkoła.

Ponieważ budynek wspomniany wymaga odnowienia, starosta kielecki przeznaczył na ten cel 20.000 zł. i 50 m² szkła.

Z działalności Towarzystwa Biblioteki Publicznej

KIELCE. — Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach informuje nas, że z 20.000 książek, które były własnością Towarzystwa, po 5-ciu latach okupacji zostało tylko 4.000. Reszta została rozkradziona w czasie ostatnich działań lub pozostaje w rękach dawnych czytelników. Większą część biblioteki stanowią książki powieściowe dla młodzieży, mały zaś procent stanowią książki naukowe, z których korzysta obecnie młodzież licealna. Do dnia dzisiejszego w bibliotece zarejestrowało się 606 osób.

Aby ściągnąć książki, które są własnością biblioteki, Zarząd Towarzystwa Biblioteki Publicznej postawił następujące wa-

runki dla nowych czytelników: aby móc wypożyczyć książki, należy dać jedną książkę do czytania bibliotece albo wpłacić kaucję 100 zł. Opłata za wypożyczenie książek wynosi 2 zł. każdorazowo od jednej książki. Kwota ta odnosi się tylko do młodzieży i pracujących. Inni obowiązani są płacić 5 zł. każdorazowo.

Zarząd Biblioteki za pośrednictwem naszego dziennika apeluje do wszystkich, którzy posiadają książki z Biblioteki Publicznej o łaskawe ich zwrócenie. Jeśli leży nam na sercu podniesienie kultury, to niewątpliwie apel ten odniesie skutek.

Zorganizowano dwa nowe Okręgowe Związki Sportowe

(zb) KIELCE. — W tych dniach w Domu Kultury i Sztuki w Kielcach odbyło się drugie posiedzenie prezydium Kieleckiego Okręgowego Związku Związków Sportowych. Podczas obrad uchwalono powołać do życia dwa nowe Okręgowe Związki Sportowe, a mianowicie: Kielecki Okręgowy Związek Kolarski, do zarządu którego weszli: Władysław Woźniak (KTC) jako przewodniczący i Mieczysław Nowak (KTC) jako zastępca przewodniczącego oraz Kielecki Okręgowy Związek Pływakowski, w którym funkcje przewodniczącego powierzono Tomaszowi Kamińskiemu (KS „Delfin”).

Zarządy wymienionych Związków dokooptują sobie dalszych członków i przystępują natychmiast do organizowania pracy w całym woj. kieleckim.

W związku ze zbliżającym się sezonem kolarskim jak i pływakim chodzi o jak najrychlejsze wejście w kontakt z odpowiednimi klubami sportowymi w województwie i rozpoczęcie działalności.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Dziennik Kielecki”